M S. Thomas, *In II Sent.*, d. 1, q. 2, a. 1.

¹⁹ Cf. *DB*, 1782, 1783, 1805.

³⁰ *Coll. Lac.*, V, 291.

³¹ Garrigou-Lagrange, *Dieu, son existence et sa nature*, p. 437.

« Pinard, *DTC*, HI, 2164, 2167, 2191.

³³ Otten, *De Deo Creante et Elevante*, th. 7, η. 83 *ad fin.*, p. 62; Huarte, *De Deo Creante et Elevante*, prop. 4, n. 55 *ad fin.*, n. 56 *ad fin.*, pp. 69-71.

³⁴ Cone. Vat., sess. IH, cap. 2.

intended to teach directly, as revealed, the active potency of human reason to know with certainty that God is the first cause and last end of all things.³⁵ If, however, it is a formally explicitly revealed truth that man can with certainty know God as the end of all things, then, of necessity, it is a formally implicitly revealed truth that God is the end of all things. God, who is infinite truth, could not reveal the active potency to know with certainty something that is not true; hence, in testifying by His revelation to the active potency to know with certainty a definite object, God must guarantee the truth of the object that can be known. Therefore, since God is the end of all things without exception, He must be the *finis simpliciter ultimus*.

In addition to the argument we have just given, the intention of the Council to teach that God Himself is the last end of all things is perfectly clear from the following authoritative rejection of a proposed emendation:

Reverendissimus postulator vult, quod post verba ex Apostoli auctoritate sumpta ex epistola ad Romanos: ‘Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur,’ addantur etiam sequentia: ‘Unde inexcusabiles sunt, qui cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificant nec gratias agunt.’ Causa, qua motus est reverendissimus postulator, ea est, scilicet, ut tali ratione cognitio naturalis non solummodo restringatur, ut ipse putat, ad cognitionem Dei theoreticam, sed etiam extendatur ad officia principaliora moralia. Sed sub hoc respectu emendatio ista superflua videtur, quia cum dicimus posse hominem cognoscere Deum rerum omnium principium et finem, utique simul etiam enuntiamus posse hominem intelligere et cognoscere officia principaliora moralia; nam nemo potest tendere in Deum tanquam in finem suum, utique naturalem qua auctorem naturae, nisi etiam cognoscat officia saltem principaliora erga Deum.³⁶

Furthermore, Comely, referring explicitly to the Vatican Council in his commentary on the text cited by the Council (Rom. 1:20), makes this statement:

Neque vero sempiternam creatoris potentiam solam homo ex iis quae facta sunt colligit, sed similiter aeternam eius maiestatem, quatenus omnium rerum creatarum, non tantum est principium sed etiam supremus dominus . . . finisque ultimus propter quem omnes sunt et in quem omnes tendunt . . . quae omnia Apostolus, ne singula enumerare cogatur, nomine sempiternae divinitatis comprehendit. Iure igitur, his verbis nixa, ‘Ecclesia tenet ac docet Deum rerum omnium principium et finem . . . certo cognosci posse.’³⁷